
N.: 68/2014

Data Sottoscrizione: 

24/03/2014

CCoommuunnee  ddii  SSoolliieerraa   

       

Determinazione
Dirigenziale    

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
Affidamento a mezzo cottimo fornitura e posa di sportelli per loculi cinerari nel cimitero di 
Soliera. Codice CIG: Z4F0E6DF5C

DT - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 - Impegno di spesa -

Operatore Corrente:  

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Contabilità

Dati di Lavoro

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL 

PATRIMONIO

Vista la relazione del p.i. Sauro Taddei, tecnico del servizio Manutenzione, qui di seguito 

trascritta:

RELAZIONE

In seguito all'ampliamento del cimitero di Soliera sono stati costruiti oltre ai loculi normali, 

anche loculi cinerari. Nel 2009 n. 70 loculi cinerari  sono stati chiusi mediante ante in ferro con 

frontale in vetro, andate in esaurimento nel corso di questi anni, pertanto è necessario procedere 

alla chiusura di altri n. 70 loculi cinerari mediante la stessa tipologie di ante con vetro.

Per la fornitura e posa di n. 70 portine per loculi cinerari sono stati chiesti i seguenti preventivi:

1) H.G. IMPIANTI DI HILA GJOVALIN & C SAS, assunto al prot. n. 3426 del 06/03/2014;

2) OFFICINE PILOSI SRL , assunto al prot. n.3940 del 18/03/2014;

3) BARBIERI CARLO, assunto al prot. n.3945 del 18/03/2014;

Dal confronto dei preventivi l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta quella della ditta 

OFFICINE PILOSI S.R.L.che ha proposto la fornitura e posa di sportelli in ferro lamiera 

completi di serratura cerniere e vetri 4 mm apribili ad un anta da cm 36x36 verniciati a forno 



colore grigio,  al prezzo di €. 120,00 cadauno per un totale di € 8.400,00 più € 1.848,00 per Iva 

al 22% in totale €  10.248,00. Ritenuta l' offerta congrua, si propone di aggiudicare  la fornitura e 

posa delle portine per loculi cinerari, alla ditta "OFFICINE PILOSI SRL" con sede a Soliera  in 

via Monteverdi, 8 P.IVA 02939440364 per una spesa di €. 8.400,00 più € 1.848,00 per Iva al 

22% in totale €  10.248,00  imputando la spesa al Cap. 3307 "Fornitura e posa sportelli cinerari 

cimitero di Soliera". 

Il materiale dovrà essere consegnato entro 60 giorni dalla data di conferma con una penale di € 

40,00 per ogni giorno di ritardo.

Soliera, 21/03/2014

Il Tecnico alla Manutenzione

f.to        P.I. Sauro Taddei

       Visto il decreto legge 6 Luglio 2012 n. 95 e il testo coordinato con le modifiche introdotte 

dalla legge di conversione 7 agosto 2012 n. 135  'Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini';

Verificato che non sono presenti forniture di portine per loculi cinerari  sul mercato elettronico 

Consip ed Intercenter;

Richiamato l'articolo 125 del D.Lgs n.163 del 12/04/06 e ss. mm. "Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE", il quale 

prevede che le acquisizioni di lavori, servizi e forniture possano essere effettuate anche in 

economia mediante procedura di cottimo fiduciario;

        Visto il vigente regolamento comunale per forniture e servizi in economia, approvato dal 

C.C. con atto n. 103 del 27/12/2000 e da ultimo modificato con Del. C.C. n. 7 del 07/02/2013, 

che in particolare prevede quanto segue:

· all'art. 2, comma 1, lettera s), individua i servizi e gli approvvigionamenti che possono farsi 

in economia, tra i quali rientra quello in oggetto;

· all'art. 5, comma 1, lettera b) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra con il sistema 

del cottimo;

· all'art. 7, comma 2 prevede la possibilità di affidamento diretto rivolto ad una sola ditta o 

persona per importi inferiori a 40.000,00 Euro;

·   all'art. 10 prevede che le forniture e i servizi in economia di valore inferiore o uguale a 

25.000,00 Euro (IVA esclusa), siano regolati dal relativo atto di determinazione firmato per 

accettazione;

      Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con 

il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Vista la legge n.136/2010 e s.m., ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 



al Governo in materia di normativa antimafia";

Visto il DPR 207/2010;

Vista la L. n.136/2010 e s.m.;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 

Visto l'art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;

Visto l'art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;

Visto l'art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l'art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 13/03/2014, con la quale è stato 

approvato il PEG per il 2014;

Considerato che come disposto dall'art.151, co.4 del D.lgs.18/08/2000, n. 267, la presente 

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore 

Finanziario, con lüfesclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti 

(Circolare n.1/97 del Ministero dellüfInterno);

Considerato che il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento 

richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI APPROVARE, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa, che qui si 

intendono integralmente richiamate, la fornitura e posa di portine per loculi cinerari per il 

cimitero di Soliera;

DI AGGIUDICARE, pertanto, la suddetta fornitura e posa alla ditta "Officine Pilosi", con sede 

in Soliera (MO) c.a.p.  41019, via Monteverdi n.8 - C.F. e P.I. n. 02939440364 -, per l'importo di 

Euro 8.400,00 oltre a Euro 1.848,00 per IVA e così per un totale di Euro 10.248,00;

DI DARE ATTO: 

· che la ditta ha preso visione dei luoghi, delle possibili interferenze e sono state 

concordate le modalità per eseguire le lavorazioni in sicurezza;

· che la ditta si farà carico di tutte le misure e apprestamenti necessari per l'esecuzione 

delle lavorazioni in sicurezza;

DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

• il fine che l'Amministrazione intende conseguire è di provvedere alla chiusura di loculi 

cinerari del cimitero di Soliera; 

• l'oggetto del contratto è la fornitura e posa di n.70 ante con vetro per cinerari come meglio 

descritto nel preventivo acquisito agli atti e nella relazione tecnica sopra riportata;

• la forma del contratto è quella del presente atto, firmato per accettazione;

• la modalità di scelta del contraente è il sistema in economia in conformità al vigente 

regolamento per forniture e servizi in economia approvato dal C.C. n. 7 del 07/02/2013, con 



le modalità e motivazioni sottoindicate;

• il termine di esecuzione è fissato in giorni 60 dalla data di conferma: con una penale di Euro 

40,00 per ogni giorno di ritardo;

• il pagamento, che sarà effettuato in un' unica soluzione, avverrà entro 30 giorni dalla 

presentazione della fattura, dopo averne riscontrato la regolarità;

• l'impresa assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n. 136 del 

13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 

utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi 

dell'art. 3 comma 9-bis della legge n. 136 del 13/08/2010; 

DI IMPEGNARE, a favore della ditta "Officine Pilosi" la spesa complessiva di Euro 10.248,00 

(CIG: Z4F0E6DF5C)con imputazione al  capitolo 3307 "Fornitura e posa sportelli cinerari 

cimitero di Soliera" del PEG 2014, dove trovasi la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO altresì che:

- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per €. 10.248 

nell'esercizio 2014;

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 

del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI FAR FIRMARE alla suddetta impresa copia del presente atto, che ha valore contrattuale, 

per accettazione;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art. 42, del vigente Regolamento 

di contabilità, sulla base di fattura regolarmente vistata dall'ufficio competente.

DI DARE ATTO che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta 

adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti e nelle modalità previste dal Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, il P.I. Sauro 

Taddei.

L'Istruttore

Giovanna Pellegrino

24/03/2014 FIRMATO: La Responsabile del Settore
(Arch. Elisa Tommasini)

Allegati:



File allegati:

Composto il: 22/03/2014 Composto da: Barbara Re

Modificato il: 24/03/2014 Modificato da: Elisa Tommasini


